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PROCES-VERBAL  
Încheiat astăzi 28 MAI 2021  în  şedinţa ordinară a  

Consiliului Local al comunei Sălciile 
 

 
 

Şedinta ordinară a fost convocată în baza dispoziției primarului comunei Sălciile  
nr. 42 din 21-05-2021, conform art.133, alin. (1) din O.U.G nr. 57/ 2019 privind Codul 
Administrativ. 
 În convocare au fost specificate data, ora, locul desfăşurării, precum şi ordinea de zi, 
conform prevederilor legale. 
 La şedinţa de astăzi sunt prezenţi 10 consilieri, lipsă fiind d-nul consilier NIȚU PETRICĂ, 
care compun Consiliul Local al comunei Sălciile. Sunt întrunite prevederile art.137, alin. (1) din 
O.U.G nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ , fiind prezenţi majoritatea consilierilor locali în 
funcţie, şedinţa este legal constituită. 
 La lucrările şedinţei mai participă d-nul Stan Nistor primarul comunei, d-nul Șerban 
Nicolae Costin secretar general al comunei, d-na Stemate Alexandrina Zenovia - inspector birou 
financiar-contabil  si d-na Robescu Cristina - inspector. 
 Se alege Președinte de Ședință d-nul Coman Costinel pe o perioadă de 3 luni, mai-iulie. 

Preşedintele de ședință- d-nul Coman Costinel, preia conducerea lucrărilor şedinţei şi 
prezintă proiectul ordinii de zi: 

1-Aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare. 
2- PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local 

al comunei Sălciile, pentru perioada mai-iulie 2021; 
3- PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special domnului Stan Nistor, 

reprezentantul localitatii Sălciile, jud.Prahova, in Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ‘’Parteneriatul 
pentru Managementul Apei Prahova’’; 

4- PROIECT DE HOTĂRÂRE privind mandatarea domnului primar Stan Nistor reprezentantul 
localității Sălciile în Adunarea Generală a Acționarilor ai S.C. Hidro Prahova S.A,  să aprobe modificarea 
Actului Constitutiv al S.C. Hidro Prahova S.A; 

5- PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobare Protocol predare teren către Ministerul Educației 
Naționale-Unitatea de Managenent al Proiectelor pentru Modernizarea Rețelei Școlare și Universitare, în 
vederea realizării obiectivului ,, CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL, PENTRU 2 
GRUPE, COMUNA SĂLCIILE, SAT SĂLCIILE, JUDEȚUL PRAHOVA”, din fonduri europene; 

6- PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea numărului maxim de posturi, a organigramei și 
a ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Sălciile, județul prahova, ăn 
anul 2021; 

 



La propunerea domnului primar Stan Nistor se adaugă pe ordinea de zi PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind rectificarea  bugetului general de venituri si cheltuieli al comunei Salciile, pe 
anul 2021 si estimarile pentru anii 2022-2024 și  PROIECT DE HOTĂRÂRE privind utilizarea de 
fonduri din  bugetul general de venituri si cheltuieli al comunei Salciile, pe anul 2021 si estimarile 
pentru anii 2022-2024 aprobat. 

Se supune la vot proiectul ordinii de zi propus a se discuta, fiind aprobat în unanimitate de 
voturi. 

Înainte de a se trece la  discutarea materialului înscris  pe ordinea de zi, se supune spre 
aprobare procesul-verbal al şedinţei anterioare, care este votat cu 10 voturi ,,PENTRU’’, lipsă fiind 
d-nul consilier Nițu Petrică. 

 
La punctul 2 al ordinii de zi, preia cuvântul d-nul primar care prezintă:  
- PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului local 

Sălciile pe o perioadă de trei luni; 
Comisia de specialitate prezintă avizul favorabil. 

Se supune la vot  - Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului 
local Sălciile pe o perioadă de trei luni; 

Cine este pentru?  10 
Lipsă?           1 
Împotrivă?             - 
Abţineri?                - 
Proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
La punctul 3 al ordinii de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul d-lui primar care prezintă:  
- PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special domnului Stan Nistor, 

reprezentantul localitatii Sălciile, jud.Prahova, in Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ‘’Parteneriatul 
pentru Managementul Apei Prahova’’; 

D-nul Șerban Nicolae Costin, secretarul general al comunei, prezintă Raportul de specialitate nr, 
4968/21.05.2021 la PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special domnului Stan 
Nistor, reprezentantul localitatii Sălciile, jud.Prahova, in Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara 
‘’Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova’’; 

Comisia de specialitate prezintă avizul favorabil. 
Se supune la vot  - Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special domnului Stan 

Nistor, reprezentantul localitatii Sălciile, jud.Prahova, in Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara 
‘’Parteneriatul pentru Managementul Apei Prahova’’; 

Cine este pentru?  10 
Lipsă?           1 
Împotrivă?             - 
Abţineri?                - 
Proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
La punctul 4 al ordinii de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul d-lui primar care prezintă: 
- PROIECT DE HOTĂRÂRE privind mandatarea domnului primar Stan Nistor 

reprezentantul localității Sălciile în Adunarea Generală a Acționarilor ai S.C. Hidro Prahova S.A,  
să aprobe modificarea Actului Constitutiv al S.C. Hidro Prahova S.A; 

D-nul Șerban Nicolae Costin, secretarul general al comunei, prezintă Raportul de specialitate nr, 
4970/21.05.2021 la PROIECT DE HOTĂRÂRE privind mandatarea domnului primar Stan Nistor 
reprezentantul localității Sălciile în Adunarea Generală a Acționarilor ai S.C. Hidro Prahova S.A,  
să aprobe modificarea Actului Constitutiv al S.C. Hidro Prahova S.A; 

Comisia de specialitate prezintă avizul favorabil. 



Se supune la vot  - Proiect de hotărâre privind mandatarea domnului primar Stan Nistor 
reprezentantul localității Sălciile în Adunarea Generală a Acționarilor ai S.C. Hidro Prahova S.A,  
să aprobe modificarea Actului Constitutiv al S.C. Hidro Prahova S.A; 

Cine este pentru?  10 
Lipsă?           1 
Împotrivă?             - 
Abţineri?                - 
Proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
 
La punctul 5 al ordinii de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul d-lui primar care prezintă: 
- PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobare Protocol predare teren către Ministerul Educației 

Naționale-Unitatea de Managenent al Proiectelor pentru Modernizarea Rețelei Școlare și Universitare, în 
vederea realizării obiectivului ,, CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL, PENTRU 2 
GRUPE, COMUNA SĂLCIILE, SAT SĂLCIILE, JUDEȚUL PRAHOVA”, din fonduri europene; 

D-nul viceprimar Badea Ionel Tudorel prezintă Raport de specialitate nr. 4972/21.05.2021  
la PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobare Protocol predare teren către Ministerul Educației 
Naționale-Unitatea de Managenent al Proiectelor pentru Modernizarea Rețelei Școlare și Universitare, în 
vederea realizării obiectivului ,, CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL, PENTRU 2 
GRUPE, COMUNA SĂLCIILE, SAT SĂLCIILE, JUDEȚUL PRAHOVA”, din fonduri europene; 

Comisia de specialitate prezintă avizul favorabil. 
Se supune la vot  - Proiect de hotărâre privind aprobare Protocol predare teren către Ministerul 

Educației Naționale-Unitatea de Managenent al Proiectelor pentru Modernizarea Rețelei Școlare și 
Universitare, în vederea realizării obiectivului ,, CONSTRUIRE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM 
NORMAL, PENTRU 2 GRUPE, COMUNA SĂLCIILE, SAT SĂLCIILE, JUDEȚUL PRAHOVA”, din 
fonduri europene; 

Cine este pentru?  10 
Lipsă?           1 
Împotrivă?             - 
Abţineri?                - 
Proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
La punctul 6 al ordinii de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul d-lui primar care prezintă: 
- PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea numărului maxim de posturi, a organigramei și a 

ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Sălciile, județul prahova, ăn anul 
2021; 

D-na Robescu Cristina, inspector, prezintă Raportul de specialitate nr, 4974/21.05.2021 la 
PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea numărului maxim de posturi, a organigramei și a 
ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Sălciile, județul prahova, ăn anul 
2021; 

 
Comisia de specialitate prezintă avizul favorabil. 
Se supune la vot  - Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului maxim de posturi, a 

organigramei și a ștatului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Sălciile, județul 
prahova, ăn anul 2021; 

Cine este pentru?  10 
Lipsă?           1 
Împotrivă?             - 
Abţineri?                - 
Proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi. 



 
La punctul 7 adăugat pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul d-lui primar care 

prezintă: 
-PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli 

al comunei Sălciile, pe anul 2021 și estimările pentru anii 2022-2024. 
D-na Stemate Alexandrina Zenovia prezinta Raport de specialitate nr. 4955/IB 1-54/25-05-

2021  la PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli 
al comunei Sălciile, pe anul 2021 și estimările pentru anii 2022-2024. 

 
Comisia de specialitate prezintă avizul favorabil. 
Se supune la vot  - Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri și 

cheltuieli al comunei Sălciile, pe anul 2021 și estimările pentru anii 2022-2024. 
Cine este pentru?  10 
Lipsă?           1 
Împotrivă?             - 
Abţineri?                - 
Proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
La punctul 8 adăugat pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul d-lui primar care 

prezintă: 
-PROIECT DE HOTĂRÂRE privind utilizarea de fonduri din bugetul general de venituri și 

cheltuieli al comunei Sălciile, pe anul 2021 și estimările pentru anii 2022-2024 aprobat. 
D-na Stemate Alexandrina Zenovia prezinta Raport de specialitate nr. 5079/IB 1-54/28-05-

2021 și d-nul viceprimar Badea Ionel Tudorel prezinta Raport de specialitate nr. 5080/IB 1-54/28-
05-2021 la PROIECT DE HOTĂRÂRE privind utilizarea de fonduri din bugetul general de 
venituri și cheltuieli al comunei Sălciile, pe anul 2021 și estimările pentru anii 2022-2024 aprobat. 

 
 
Comisia de specialitate prezintă avizul favorabil. 
Se supune la vot  - Proiect de hotărâre privind utilizarea de fonduri din bugetul general de 

venituri și cheltuieli al comunei Sălciile, pe anul 2021 și estimările pentru anii 2022-2024 aprobat. 
 
Cine este pentru?  10 
Lipsă?           1 
Împotrivă?             - 
Abţineri?                - 
Proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi. 
 
Punctul 9: DIVERSE: 
D-nul primar :- a-ș dori să spun eu ceva, cu toate că era bine să fie prezent și domnul Nițu, 

sunt sesizări din partea unor oameni din sat pentru ce s-a construit pe stradă, o denivelare din 
beton; 

-treaba asta se face prin adresă către primărie că se circulă cu viteză pe stradă și se cere să 
se monteze limitatoare de viteză, noi luam legătura cu poliția, stabileau niște reguli, apoi noi 
dădeam o hotărâre de consiliu dacă suntem de acord sau nu; 

-acolo a făcut care cum a vrut, e drum public și s-a intervenit asupra lui ceea ce nu este 
bine; 

D-nul consilier Radu Marian:- sunt mulți care au făcut gălăgie pe tema asta; 
D-nul consilier Ghioca Dan:- verbal sau scris? 
D-nul consilier Radu Marian:- verbal, discuții; 



D-nul primar :- nu trebuie neapărat să fie scris; 
D-nul consilier Coman Costinel:- chiar ar fi necesar să ne punem de acord să facem ceva în 

privința asta, chiar se circulă cu viteză; 
D-nul primar :- sunt de acord, dar nu ai voie să faci din beton chestiile astea, se cumpără și 

se montează; 
D-nul consilier Coman Costinel:- poliția ar trebui să discute cu ei, să le pună în vedere că 

circulă cu viteză; 
D-nul consilier Nan Constantin:- referitor la D.S.V., cu gripa aviară, poliția nu are nici o 

treaba, circulă prin sat multe mașini de țigani, cu pui de vânzare, vin de oriunde; 
D-nul primar :- țiganii iți dai seama că umblă prin toate satele astea; 
D-nul consilier Ghioca Dan:- să le spuneți la comunitari că trebuie să plătească taxa; 
D-nul consilier Nan Constantin:- nu, nu ai voie să comercializezi; 
D-nul consilier Ghioca Dan:-să le spuneți la comunitari să nu ii lase; 
D-nul consilier Nan Constantin:- poliția, nu comunitarii; 
D-nul consilier Coman Costinel:- cu puii sunt de acord, dar dacă vine o mașină cu legume și 

e mai ieftin decât la piață, omul se bucură și cred că e bine să îi lăsăm; 
D-nul consilier Ghioca Dan:- avem și noi niște reclamații să spunem așa, oamenii din 

comună sunt interesați în mod special, cine ne poate da niște informații față de fostul viceprimar că 
a fost declarat incompatibil din câte știu. Nu am putut să le dau informații pentru că nu știu, dar ei 
au spus că primăria ar trebui să îl dea în judecată pentru recuperarea prejudiciului, știți ceva? 

D-nul primar :- ar trebui să știți voi deja chestia asta că eu deja am avut o plângere penală 
de abuz în serviciu, pentru care am primit săptămana trecută soluția de clasare a plângerii, nu au 
fost probleme și o să vă aduc la ședința următoare soluția unde scrie alb pe negru. Și cine a făcut 
plângere penală a facut la D.N.A., a declinat-o către poliție, procurorul de șla Mizil m-a anchetat, 
mi-a luat declarații; 

D-nul consilier Ghioca Dan:-nu e vorba de dumneavoastră, știți despre cine este vorba; 
D-nul primar :- e vorba de viceprimar, referitor la A.N.I. și a constatat că nu e nimic 

nelegal; 
D-nul consilier Ghioca Dan:- eu nu cred; 
D-nul primar :- ce anume? 
D-nul consilier Ghioca Dan:- cu recuperarea prejudiciului, salariile pe care le-a încasat, el 

fiind în incompatibilitate; 
D-nul primar :- a fost plângere făcută și pe chestia asta; 
D-nul consilier Ghioca Dan:- dați-mi un răspuns oficial să le spun oamenilor că nu știu ce 

răspuns să le dau; 
D-nul primar :- exact asta poți să le spui la oameni, ce a fost făcut a fost perfect legal; 
D-na consilier Călărașu Silvia:- adică nici prejudicilu nu se recuperează? 
D-nul primar :- nu există, nu s-a stabilit nici un prejudiciu; 
D-nul consilier Ghioca Dan:- eu vorbeam de altă speță, că primăria trebuie să îl dea în 

judecată pentru recuperarea prejudiciului; 
D-nul primar :- cred că nu înțelegi, ceea ce spui tu a fost verificat, a fost controlat și s-a 

constatat că a fost legal și nu a fost nici un prejudiciu că a încasat banii respectivi; 
D-nul consilier Coman Costinel:- nu au nici un proces verbal autoritățile care au efectuat 

controlul? 
D-nul consilier Ghioca Dan:- toate datele astea le avem și noi. Mie mi-a spus clar avocatul, 

trebuie făcută adresă către primărie să recupereze prejudiciul; 
D-nul primar :- el a fost în instanță pe tema asta, a avut dosar și instanța a constatat că nu 

este nici un prejudiciu, că instanța putea să dispună să dea banii înapoi pe toată perioada; 
D-nul consilier Nan Constantin:- instanța nu l-a declarat incompatibil? 
D-nul consilier Ghioca Dan:- ba da, că d-aia a fost dat și afară; 



D-nul consilier Nan Constantin:- dar nu scria nimic de nici un prejudiciu; 
D-nul consilier Ghioca Dan:- eu asta spun, el a fost declarat incompatibil, dar asta e altă 

speță; 
 
 
 
Înrucât alte întrebări, interpelări şi probleme de analizat nu mai sunt, iar punctele înscrise 

pe ordinea de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, preşedintele de şedinţă 
declară închise lucrările şedinţei de astăzi. 
 Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal . 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
        COMAN COSTINEL 

         Secretar general al comunei, 
          Șerban Nicolae-Costin 
 


